³⁰² Jacques Paul, “Le meurtre...”, *op. cit.*, p. 263.

³⁰³ Françoise Durand-Dol, *op. cit.*, p. 69-71.

³⁰⁴ Jacques Paul, “Le meurtre...”, *op. cit.*, p. 267-268.

Es menester señalar, al menos, tres episodios ocurridos entre el final del siglo XII y la primera década del siglo XIII que, considero, son muestra de la importancia e involucramiento de esta demarcación en los procesos que atañen al tratamiento de la herejía y al fortalecimiento del *dominium* eclesial regional, a través del pontificio.

Desde 1198 y hasta 1208 Inocencio III concedió el privilegio *Religiosam vitam* para la fundación oficial y las instituciones del hospital del Espíritu Santo, para luego confirmar el *ordo regularis* de sus hermanos, en 1204. Hubo quejas del capítulo de Maguelonne, al que pertenecía Montpellier, así que Inocencio determinó que habría que transferir la central de esa orden a Roma misma, *in Saxia*.³⁰⁵ Este gesto tiene importancia, pues como es sabido, unos años después, en el IV Concilio de Letrán, Inocencio habría de limitar la fundación de nuevas *religiones*, aceptando oficial y únicamente las de los conocidos mendicantes.

En el verano de 1209, con la llegada del legado notarial italiano de Inocencio III, Milón, se organizó la celebración de un concilio en Montélimar que tuvo por objetivo la sujeción de muchos señores, barones y condes de la zona, se estructuró la operación a través de la rendición de juramentos que los sometían al *negotium pacis et fidei* que habría de caracterizar la ejecución del proyecto político teocrático del pontífice en cuestión. Así, los cónsules de Montpellier se plegaron a todas las cláusulas que esta vinculación jurídica articulaba, entregando juramento el mismo año.³⁰⁶ Las cláusulas iniciales y centrales de la

³⁰⁵ Françoise Durand-Dol, *op. cit.*, p. 79.

³⁰⁶ “Concilium Montiliense, in provincia Narbonensi. In quo Milo Apost. sed. legatus Raymundum comitem Tolosanum Albigensium fautorem poenitentiae subiecit, anno Domini MCCIX”, Mansi, Conciliorum, XXII, c. 767-774 y “In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno eius suum incarnationis MMCIX. Kal. Augusti, anno pontificatus domini Innocentii papae III duodecimo. Nos consules Montispessulani iuramus super sancta Dei evangelia manu tacta tibi magistro Miloni domini papae notario A.S.L. de mandato & auctoritate tua, quod bona fide sine omni malo ingenio, & sine fraude, consulemus & operam dabimus pro posse nostro, quod dominus Raymundus comes Tolosanus taru per se quam per haeredes tuos super iis omnibus pro quibus fuit excommunicatus, quae videlicet exponuntur in forma secundum quam ipse antequam absolveretur iuravit, pareat omnibus mandatis ecclesiae, & quod ea in perpetuum servet, ita ut si quod illorum non fuerit, vel contraverit manifeste, nos ei nullum consilium vel auxilium seu obsequium per nos vel per homines sive amicos nostros aliquatenus impendemus; immo quosque plene paruerit, faciem contra ipsum pro posse nostro

misma eran prácticamente calca de las famosas bulas papales, lanzadas en 1184 y 1199, relativas a la condena e instrumentación de la persecución herética, según explica Florian Mazel,³⁰⁷ y sobre las que comentaremos más adelante. Se trató de un refrendo de fidelidad política y vasallática de Montpellier a la autoridad pontificia, vía el legado, comprometiéndose a la defensa y custodia de los castillos tomados en prenda en los dominios que habrían de recuperar de la “nefanda herejía”. Resulta importante también señalar que los juramentos generales solicitados a cónsules, señores, barones y condes incluían temas relacionados con la prohibición de darle funciones públicas o sostener comercio con judíos, limitar el cobro de peaje, el uso de *routiers*, así como los ataques a los obispos y sus bienes y territorios.³⁰⁸

Prácticamente en los mismos días, a fines de julio de 1209, Montpellier devino momentáneamente en el espacio de reagrupación de la armada principal de camino a la

quicquid Romana ecclesia vel eius nuntius sive legatus nobis mandaverit faciendum (...) Si quis autem haec iurare noluerit, ipsum haereticum habebimus manifestum, nec eius iudicium sive auctoritatem vigorem in aliquo sortiatur. Et ego supra memoratus Milo domini papae notarius apostolicae sedis legatus auctoritate legationis, qua fungo; ad praedicta excquenda vobis praedictis consulibus et successoribus vestris potestatem & auctoritatem concedo. Haec omnia pro posse suo bona fide & sine aliquo malo ingenio corporaliter iuraverunt se observaturus B. Caput de Bove, Deodatus de Rocennaco, P. de Bisanchis, Regordus, P. Belliani, & G. de Planterio consules. Et hoc idem simpliciter iuravit se tenere pro ipso, I. Luciani Montipessulani baiulus (...)”, “Ad Montiliense Concilium Additio, Forma Iuramenti”, c. 780-781.

³⁰⁷ Florian Mazel, “Soumission et obéissance. Les serments de 1209 et l’ordre pontifical dans le Midi”, en *Cahiers de Fanjeaux*, 50, Toulouse, Privat, 2015, p. 158-162.

³⁰⁸ Aunque Paul retrata las condiciones de los juramentos de 1207, lo mismo se manifiesta en los de 1209, liderados por Milón. *Cfr.* “(...) sub debito praestiti iuramenti praecipio, ut mainadas nullo unquam tempore habeatis. Item ut Iudaeos ab omni administratione publica & privata removeatis omnino, & nullo unquam tempore eos ad eandem vel ad aliam restituatis, nec alios Iudaeos ad administrationem aliquam assumatis, nec eorum consilio contra christianos utamini. Item ut ecclesias incastellatas ad arbitrium diocesanorum episcoporum diruatis; vel etiam reservetis, si quas duxerint reservandas, quae diocesanis episcopis vel aliis ecclesiarum praelatis, ad quas pertinere noscuntur, tradantur & ab eis perpetuo possideantur. Item praecipio, ut ecclesias & domos religiosas in libertate plenaria conservetis, videlicet quod albergarias, procuraciones & exactiones quascumque nullatenus exigatis vel percipiatis; sed omnia sine diminutione servetis (...). Item praecipio, ut pedagiorum & quidagiorum exactiones penitus dimittatis, nisi quas regum vel imperatorum concessione probaveritis vos habere, nec dimissa pedagia, seu quidagia denuo resumatis. Item praecipio, ut pacem seu treguam secundum quod vobis iniunctum fuerit, observetis (...). Item praecipio, ut de vobis conquerentibus, secundum meum vel alterius legati vel iudicis delegati seu ordinarii arbitrium, iustitiam faciatis. Item praecipio, ut eos quos episcopi haereticos nominabunt receptatores vel fautores eorum haereticos habeatis”, “Ad Montiliense Concilium additio. Praecepta facta baronibus”, Mansi, *Conciliorum*, c. 774-775; Jacques Paul, “Le meurtre...”, p. 266-267.